
Муниципальное образование 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов 

№ 8 
 

Официальное   издание 
Комсомольского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края и Администрации Комсомольского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Март  2024 
п.Комсомольский 



Сборник муниципальных правовых актов муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

Периодическое печатное издание 
 
 
 

РАЗДЕЛЫ  СБОРНИКА 
 

I.  Решения Комсомольского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района  Алтайского края. 
 
II. Постановления и распоряжения главы сельсовета. 
 
III. Иные правовые акты, официальные сообщения органов местного 
самоуправления. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ 
Комсомольский сельский  Совет  народных депутатов Мамонтовского района 
Алтайского края 
Администрация Комсомольского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края 
 
ОТВЕТСТВЕННЫЙ  РЕДАКТОР 
Супрунова Н.А. 
 
АДРЕС  РЕДАКЦИИ 
658550, Алтайский край, Мамонтовский район, пос.Комсомольский, 
ул.Октябрьская, 20 
 
 
Дата выпуска   01.04.2024  № 8 
Тираж 2 экз. 
Распространяется бесплатно



3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

01.03.2024     № 6 

пос.Комсомольский  

 

Об усилении мер пожарной 
безопасности  в весенне-летний 
период 2024 года на территории 
Комсомольского сельсовета  

 

 

        В связи с прогнозируемым установлением на территории Алтайского 
края устойчивой и жаркой погоды, в целях предотвращения возможных 
пожаров и загораний в населенных пунктах,  

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 
1. План мероприятий Администрации Комсомольского сельсовета 

по выполнению   мер пожарной безопасности  в весенне-летний период 2024 
года на территории Комсомольского сельсовета  - утвердить.  

2. Перечень первичных мер пожарной безопасности на усадьбах 
жителей поселка Комсомольский – утвердить.  

3. Руководителям предприятий  и организаций запретить 
размещение свалки горючих отходов на территории населенного пункта и 
организаций.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.  

 

Глава сельсовета                                                                    Е.В.Рейз  
 

 

 

 

 

 

 

 

Супрунова Наталья Александровна 
8(38583)27310 



4 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Комсомольского сельсовета   
от 01.03.2024    №  6 

 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ 
об усилении мер  пожарной безопасности в  

весенне-летний период 2024 года 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный за 
исполнение 

1. Провести семинар-совещание с депутатами 
с/Совета, членами общественных 
организаций, активом руководителей 
производственных участков и организаций 
по вопросам пожарной безопасности 

24.03.2024 Рейз Е.В. 
Супрунова Н.А. 

2. Через депутатов с/Совета, актив довести до 
сведения жителей поселка требования 
пожарной безопасности, первичные меры 
пожарной безопасности, действиях, 
проводимых на усадьбе, чтобы уберечь себя 
от пожара. 

24.03.2024 Рейз Е.В. 
Оболонко М.А. 

3. Администрации поселка проводить 
противопожарную пропаганду и обучение 
населения мерам пожарной безопасности 

Постоянно Рейз Е.В. 
Суковатцин М.Н. 
депутаты 

4. Определить перечень первичных средств 
тушения пожаров для помещений и 
строений, находящихся в собственности 
граждан. 

до 31.03.2024 Рейз Е.В. 
Суковатцин М.Н. 
 

5. Разработать и выполнить мероприятия, 
исключающие возможность переброски 
огня при степных пожарах на здания и 
сооружения поселения. 

до 31.03.2024 Рейз Е.В. 
Суковатцин М.Н. 
Оболонко М.А. 

6. Организовать патрулирование поселения в 
условиях устойчивой сухой, жаркой и 
ветреной погоды или при получении 
штормового предупреждения. 

постоянно Рейз Е.В. 
участковый 
Суковатцин М.Н. 

7. Содержать в исправном состоянии сельские 
дороги, проезды к  зданиям и сооружениям, 
и месту забора воды для тушения пожаров. 

постоянно Руководители 
предприятий и 
организаций,  
Рейз Е.В. 

8. Запретить сжигание мусора на усадьбах и 
приусадебных участках жителей поселка, на 
территории предприятий и организаций. 

постоянно Администрация 
сельсовета, 
руководители 
предприятий и 
организаций 

9. Провести сход граждан поселка по 
вопросам соблюдения правил пожарной 
безопасности на территории поселения. 

28.04.2024 Рейз Е.В. 
Супрунова Н.А. 
Оболонко М.А. 

 



5 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Комсомольского сельсовета   
от  01.03.2024   №  6 

                                      
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
первичных мер пожарной безопасности в 

 весенне-летний период 2024 года 
 

К первичным мерам пожарной безопасности на территории поселения 
относятся: 

-  обеспечение необходимых условий  для привлечения населения поселения к 
работам по предупреждению пожаров (профилактике пожаров), спасению людей 
и имущества от пожаров в составе подразделений добровольной пожарной 
охраны; 

- проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам 
пожарной безопасности; 

- оснащение муниципальных учреждений первичными средствами тушения 
пожаров; 

- соблюдение требований пожарной безопасности при разработке 
градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и 
планировки застройки  территории поселения; 

- разработка и выполнение для поселения мероприятий, исключающих 
возможность переброски огня при лесных пожарах на здания, строения и 
сооружения поселения; 

-  организация  патрулирования территории поселения в условиях устойчивой 
сухой, жаркой и ветреной погоды; 

- обеспечение поселения исправной телефонной или радиосвязью для 
сообщения о пожаре в государственную пожарную охрану; 

-    своевременная очистка территории поселения от горючих отходов, мусора, 
сухой растительности; 

-     запрещение сжигания мусора в черте населенного пункта; 
-  содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за 

исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и 
федерального значения, в границах поселения, проездов к зданиям, строениям, 
сооружениям; 

- содержание в исправном состоянии систем противопожарного 
водоснабжения; 

-  содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также 
первичных средств пожаротушения на объектах муниципальной собственности; 

-    содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения 
к обеспечению пожарной безопасности; 

-    установление особого противопожарного режима; 
-   профилактика пожаров в   поселении. 



6 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 01.03.2024    №  7 

пос.Комсомольский  

 

 

О подготовке к пропуску 
паводковых вод  в 2024 году.  
 

             В целях обеспечения устойчивой работы  предприятий  поселка в 
период пропуска паводковых вод весной 2024 года  
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 
 

1. Организовать своевременную  очистку дорог  улиц поселка, 
водопропускных  труб, водосбросов с целью  предотвращения подтопления  
поселка паводковыми водами.  
             2.  Для своевременного проведения  аварийно-спасательных  и других   
неотложных  работ  в целях  предотвращения чрезвычайных ситуаций в 
поселке   сформировать мобильный отряд с выделением необходимой 
техники.  

 3.Руководителям организаций обеспечить поддержание      
предназначенной    техники       в исправном состоянии.          Выделение     
предназначенной техники производить по распоряжению главы      
Комсомольского сельсовета.  

4.   Все необходимые меры по укреплению  сооружений и строений, 
находящихся в зоне опасного подтопления провести  до  31 марта  2024 года.  

5. Утвердить план организационно-технических и профилактических 
мероприятий по защите населения и территории Комсомольского сельсовета 
в период пропуска паводковых вод в 2024 году.  
             6. Контроль за исполнением  данного постановления  и  общее 
руководство     работами  по предотвращению  и ликвидации последствий ЧС  
при пропуске   паводковых  вод  оставляю за собой.  
 

Глава  сельсовета                                                                   Е.В.Рейз 
 
 

Супрунова Наталья Александровна  
8(38583)27310 



3 
 

                                                                                                                                                                Утвержден  постановлением 
                                                                                                                                                 администрации Комсомольского  
                                                                                                                                                 сельсовета от 01.03.2024   №  7 

ПЛАН 
организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории  

Комсомольского сельсовета  в период пропуска паводковых вод в 2024 году. 
№   
п/п 

Планируемое мероприятие Сроки  
проведения 

Ответственный  
за исполнение 

1 2 3 4 
1. Подготовить постановление  администрации 

Комсомольского сельсовета  «О подготовке к пропуску 
паводковых вод в 2024 году» 

до 30.03.2024 г.  Заместитель главы администрации 
Супрунова Н.А.  

2. Уточнить и откорректировать планы действий по 
предупреждению и ликвидации последствий ЧС, 
связанных с паводком. 

до 30.03.2024 г. Глава сельсовета   
Рейз Е.В. 

3. Обследовать:                    
- гидротехнические и водопропускные сооружения; 
 
- объекты на транспортных коммуникациях (очистить 
водопропускные трубы под дорогами); 
 
- линии электроснабжения и связи, попадающие в зоны 
возможного паводка. Провести их ремонт, 
дополнительное укрепление, обеспечение надежности 
работы; 

 
до 15.04.2024 г. 

 
до 15.04.2024 г. 

 
 

до 15.04.2024 г. 

Руководители организаций  
 
Комсомольский участок 
«Мамонтовского ДРСУ» 

 
Алтайкрайэнерго 

4. Определить состав сил и средств, привлекаемых для 
выполнения противопаводковых мероприятий и 
проведения аварийно-спасательных работ. 

до 15.04.2024 г Глава сельсовета  Рейз Е.В. 



4 
 

1 2 3 4 
5. Провести необходимые работы по герметизации 

скважин, колодцев и отводу от них паводковых вод. 
до 15.04.2024 г Глава сельсовета Рейз Е.В.,  МУП 

ЖКХ "Мамонтовское" 
6. Провести ревизию запорной аппаратуры, 

водопроводных колодцев и водоразборных колонок, 
создать запасы химреактивов для обеспечения 
надежной работы водопроводных сооружений. 

до 15.04.2024 г Глава сельсовета  Рейз Е.В., 
 МУП ЖКХ "Мамонтовское" 

7. Обеспечить наличие резерва финансовых и 
материальных средств для проведения мероприятий по 
предупреждению и ликвидации последствий ЧС 

март-апрель 2024 г Глава сельсовета  Рейз Е.В. 
 

9. Проверить готовность сил и средств, предназначенных 
для ликвидации ЧС, связанных с пропуском паводковых 
вод 

до 15.04.2024 г  Глава сельсовета Рейз Е.В., 
ИП Травникова Е.А.,  
депутат Оболонко М.А. 

10 Подготовить ФАП для оказания помощи пострадавшим 
при паводке.  

до 15.04.2024 г Заведующая  фап  Шоленберг Ю.С. 

11 Вести разъяснительную работу с населением о 
потенциальной опасности весеннего половодья и 
основных мерах безопасности  в этот период 

март-апрель 2024г  Глава сельсовета  Рейз Е.В. , 
специалисты администрации, 
депутаты  Комсомольского ССНД 

 



3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

14.03.2024    №  8 

пос.Комсомольский  

 

Об утверждении патрульных и 
патрульно-маневренных групп на 
территории муниципального 
образования Комсомольский  
сельсовет 
 

 

           В целях осуществления мероприятий по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций в весеннее - летний  пожароопасный период  2023 
года на территории Комсомольского  сельсовета, руководствуясь 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68 – ФЗ «О защите 
населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»: 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить  состав патрульных и патрульно-маневренных групп 
муниципального образования Комсомольский   сельсовет на своевременное 
реагирование на природные    пожары и термоточки, согласно приложению 
№ 1. 
       2. Закрепить технику, укомплектовать патрульную и патрульно-
маневренную группу первичными средствами пожаротушения, используемые 
для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития,  согласно 
приложению № 2 . 

3. Организовать работу групп в виде контрольных выездов на место 
природного пожара. 

4. Патрульной и патрульно-маневренной группе в течение 
пожароопасного периода осуществлять контроль за его прохождением. При 
угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных природными 
пожарами и термоточками, проблемные вопросы безотлагательно выносить 
на рассмотрение КЧС и ПБ Администрации Мамонтовского  района.  

5. Основными задачами групп считать: 



4 
 

- обнаружение природных пожаров и термоточек с дальнейшим  
сообщение о них в ЕДДС Администрации Мамонтовского района; 

- осуществление выезда в районы термоточек поступивших от ЕДДС 
Администрации Мамонтовского  района; 

- тушение мелких вспышек и очагов, обнаруженных в ходе 
патрулирования;  

- выявление и пресечение нарушений Правил пожарной безопасности;  
6.   Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой 
 

Глава  сельсовета                                                                   Е.В.Рейз 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Супрунова Наталья Александровна 
8(38583)27310 



5 
 
 

Приложение № 1 
к постановлению  Администрации 
Комсомольского  сельсовета 
Мамонтовского района 
Алтайского края  от  
14.03.2024   №  8 

 
 

СОСТАВ 
 патрульных и патрульно-маневренных групп муниципального образования 

Комсомольский   сельсовет  для своевременного реагирования на природные 
пожары и термоточки 

 
Рейз Екатерина Владимировна – руководитель групп, глава  Комсомольского  
сельсовета; сот: 89231641696; 
Оболонко Максим Александрович – депутат Комсомольского сельского 
Совета народных депутатов;  сот 9059869293; 
Супрунова Наталья Александровна - заместитель главы Администрации 
Комсомольского сельсовета; сот.9237235326. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Приложение № 2 
к постановлению  Администрации 
Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского района 
Алтайского края  от  
14.03.2024  №  8  

 
Состав 

первичных средств пожаротушения и техники используемых 
для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития 

 
№ 
п/п 

Наименование Количество (ед)/ 
принадлежность 

Примечание 

1 Автомобиль УАЗ 2206 1/Админ.сельсовета  
2 Лопата штыковая 2/Админ.сельсовета  
3 Емкость для воды (канистра) 2/ по 20 литров  

 
 
 
  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

29.03.2024     №  9 

пос.Комсомольский  

 

О введении временного ограничения 
движения транспортных средств по  
автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения МО 
Комсомольский сельсовет в 
весенний период 2024 года 
 

 

       В целях обеспечения безопасности дорожного движения на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения МО 
Комсомольский сельсовет, в связи с неблагоприятными климатическими 
условиями, снижением несущей способности конструктивных элементов 
автомобильных дорог, вызванных их переувлажнением в весенний период: 
 
                                                      ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. С   01 апреля 2024 года  по  8  мая  2024  года  запретить  
движение грузового транспорта, автобусов  и тракторов по всем улицам 
поселка. 

2. Разрешить  проезд по   улицам поселка  в  экстренных случаях, 
по разрешению администрации. 

3. Руководителям  предприятий  ознакомить водителей  с данным 
постановлением под роспись. 

4. За нарушение данного постановления виновные будут наказаны в 
административном порядке. 

5. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за 
собой. 
 

Глава  сельсовета                                                                   Е.В.Рейз 
 
 

 

Супрунова Наталья Александровна 
8(38583)27310 



8 
 

Содержание: 
 

Постановление  № 6 Об усилении мер пожарной безопасности 
в весенне-летний период 2024 года на 
территории Комсомольского сельсовета 
 

................3 

Постановление  № 7 О  подготовке к пропуску паводковых вод 
в 2024 году 

................6 

Постановление  № 8 Об утверждении  патрульных и 
патрульно-маневренных групп на 
территории муниципального образования 
Комсомольский  сельсовет 

................9 

Постановление  № 9 О введении временного ограничения 
движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения МО 
Комсомольский сельсовет в весенний 
период  2024 года 

................12 

 
 
 
 


